
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 210 / 723AD del 01/08/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO - € 51.120,00 - DITTA CHEMITECNO SUD – 
FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI DESALINIZZAZIONE AD OSMOSI 
INVERSA E RELATIVA GESTIONE ANNUALE DA REALIZZARSI PRESSO IL SERBATOIO 
DI PACE - 723AD

PROCEDURA: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023
DITTA: CHEMITECNO SUD – Via Lazio is. 38 – 98124 MESSINA - P.IVA 01837290830
IMPORTO: € 51.120,00 + IVA

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO
CHE dal monitoraggio della qualità delle acque erogate da AMAM SpA nel villaggio di Pace è 
emerso che il parametro “cloruri” dell’acqua risulta piuttosto elevato;
CHE con nota prot. n.9221/2023 del 01.03.2023, avente per oggetto “Indagine di mercato 
finalizzata alla acquisizione di disponibilità e migliore offerta per fornitura, installazione e 
manutenzione, preferibilmente con formula di noleggi a due anni, di impianto di dissalazione”, 
AMAM SpA ha inviato n. 5 operatori economici esperti nel settore della potabilizzazione delle 
acque a produrre un’offerta tecnica per:

- Fornitura e installazione di un impianto di desalinizzazione ad osmosi inversa, dimensionato 
per circa 10.000 l/h, comprensivo di ogni elemento,

- Sistemi di dosaggio, chemicals e cambio elementi usuranti,
- Pretrattamento e disinfezione,
- Opere idrauliche ed elettriche per la perfetta funzionalizzazione,
- Opere edili accessorie e strettamente necessarie (eventualmente da computarsi a parte), 
- Oneri accessori di monitoraggio e manutenzione ordinaria.

CHE alla suddetta indagine di mercato hanno risposto la ditta ECOSISTEMI Srl con nota prot. n. 
9558 del 03.03.2023 e la CHEMITECNO SUD con nota prot. n. 10928 del 14.03.2023;
CHE la proposta della Ditta CHEMITECNO SUD, presentando maggiore convenienza tecnico-
economica, è stata giudicata favorevolmente e, pertanto, sono stati condotti sopralluoghi mirati e si 
sono approfonditi gli aspetti legati all’installazione che hanno fatto maturare l’idea di collocare, in 
adiacenza al serbatoio, un container per poter ospitare le apparecchiature in argomento, essendo 
l’attuale camera di manovra piuttosto ridotta;
CHE, successivamente, la ditta CHEMITECNO SUD, ha prodotto un preventivo (rif. N.335/23 del 
14.07.2023) per la collocazione del suddetto container, pari ad €. 3.150,00, e un preventivo per la 
conduzione dell’impianto (rif. N.333/23 del 10.07.2023) per €. 685,00 al mese, pari a €. 8.220,00.
CHE la ditta CHEMITECNO SUD, per le vie brevi, ha preso l’impegno con la direzione di AMAM 
SpA di fornire, nell’anno di conduzione affidato, adeguata formazione ai tecnici aziendali per il 
prosieguo delle attività; 
ATTESO



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

CHE la mancata installazione potrebbe inficiare la qualità delle acque erogate da AMAM SpA;
VISTO il preventivo fornito dalla Ditta CHEMITECNO SUD acquisito con prot. n. 10928 del 
14.03.2023 per l’importo complessivo di €. 39.750,00, ritenuto congruo e conveniente per l'Azienda;
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023.
Tutto quanto sopra premesso e considerato

DETERMINA

- di affidare alla DITTA CHEMITECNO SUD – Via Lazio is. 38 – 98124 MESSINA - P.IVA 
01837290830, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la 
“FORNITURA E INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI DESALINIZZAZIONE AD 
OSMOSI INVERSA E RELATIVA GESTIONE ANNUALE DA REALIZZARSI PRESSO 
IL SERBATOIO DI PACE” per un totale di  € 51.120,00 + IVA;

- di prevedere la somma complessiva di € 51.120,00 + IVA sui bilanci di competenza di 
AMAM SpA.

 

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
ing. Luigi Lamberto dott Pierfrancesco Donato dott. Pierfrancesco Donato

firmato digitalmente


		2023-08-01T12:42:06+0200
	Pierfrancesco Donato




